
H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea unor acte normative

 
nr. 15/2  din  14.03.2006

 
Monitorul Oficial al R.Moldova nr.43-46/164 din 17.03.2006

 
* * *

În baza art.1 alin.(1), art.3 lit.b) şi lit.c), art.8 lit.a), art.9 lit.n), art.21 alin.(1) ale Legii nr.192-XIV din 
12.11.1998 privind Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare şi art.31 alin.(8) al Legii nr.1204-XIII din 
05.06.1997 cu privire la fondurile de investiţii, Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare

HOTĂRĂŞTE:
I. Hotărîrea Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare nr.32/6 din 29.11.2001 privind aprobarea 

modului de expunere spre vînzare a valorilor mobiliare din portofoliile fondurilor de investiţii supuse 
lichidării (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr.152 – 154, art.363), cu modificările ulterioare, 
se modifică şi se completează după cum urmează:

1. în denumirea Hotărîrii şi pe parcursul textului cuvintele "supuse lichidării" se substituie cu 
cuvintele "în proces de lichidare";

2. în partea constatantă cuvintele "în conformitate cu prevederile art.8.8 al Modului de lichidare a 
participantului profesionist sau a activităţii lui pe piaţa valorilor mobiliare în cazul retragerii (expirării 
termenului) licenţei eliberate de Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare (Hotărîrea CNVM nr.6/5 din 
03.02.2000), art.44.7 lit.a) şi art.44.8 ale Regulilor Bursei de Valori a Moldovei" se exclud;

3. în articolul I cuvintele "(prin afişarea cererilor pe tabloul electronic şi/sau pe monitoarele 
brokerilor)" se substituie cu cuvintele "cu strigare în conformitate cu Regulamentul privind organizarea şi 
efectuarea tranzacţiilor cu pachetele unice de valori mobiliare (adoptat de către Consiliul Bursei de Valori 
a Moldovei şi aprobat prin Hotărîrea Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare nr.31/10 din 18.12.2003).";

4. în articolul II:
- după cuvintele "(în continuare – Comisia Naţională)" se completează cu cuvintele "(în cazul 

lichidării forţate) sau de comisia de lichidare (în cazul lichidării benevole),";
- litera c) se exclude;
- ultimul alineat după cuvintele "Administratorul din oficiu" se completează cu cuvintele "(comisia de 

lichidare)";
5. articolul III se exclude;
6. articolele IV şi V devin, respectiv, articolele III şi IV;
7. în articolul III:
- punctul 1 se completează în final cu cuvintele "(în cazul lichidării forţate) sau a comisiei de 

lichidare (în cazul lichidării benevole)";
- punctul 2:
- în al treilea alineat cuvintele "valori mobiliare separate" se exclud;
- al cincilea alineat se expune în următoarea redacţie:
"- data desfăşurării licitaţiei cu strigare.";
- în punctul 3:
- cuvintele "cel puţin 10 (zece)" se substituie cu cuvintele "cel puţin 20 (douăzeci)";
- după cuvintele "administrator din oficiu" se completează cu cuvintele "(comisia de lichidare)";
- punctele 4 – 13 se exclud.
II. Modul de lichidare a participantului profesionist sau a activităţii lui pe piaţa valorilor mobiliare în 

cazul retragerii (expirării termenului) licenţei eliberate de Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare, aprobat 

https://moldlex.md/lexact/6972
https://moldlex.md/lexact/6972
https://moldlex.md/lexact/7142
https://moldlex.md/lexact/7142
https://moldlex.md/lexact/38262
https://moldlex.md/lexact/38593
https://moldlex.md/lexact/38593
https://moldlex.md/lexact/37881


prin Hotărîrea Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare nr.6/5 din 03.02.2000 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2000, nr.63-64, art.222), cu modificările ulterioare se modifică după cum urmează:

1. în punctul 8.8. ultima propoziţie se exclude;
2. în punctul 8.10. cuvîntul "zece" se substituie cu cuvintele "douăzeci de".
III. În termen de 10 zile de la intrarea în vigoare a prezentei Hotărîri, Bursa de Valori a Moldovei va 

prezenta spre aprobare Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare modificările la Regulamentul privind 
organizarea şi efectuarea tranzacţiilor cu pachetele unice de valori mobiliare (adoptat de către Consiliul 
Bursei de Valori a Moldovei şi aprobat prin Hotărîrea Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare nr.31/10 
din 18.12.2003), ce ţin de reglementarea înstrăinării activelor fondurilor de investiţii în proces de 
lichidare.

IV. Licitaţiile de vînzare a activelor fondurilor de investiţii în proces de lichidare, anunţate publicului 
larg pînă la publicarea prezentei Hotărîri în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, se vor realiza în 
conformitate cu prevederile aplicate pînă la intrarea în vigoare a prezentei Hotărîri.

V. Controlul asupra executării prezentei Hotărîri se pune în sarcina Departamentului investiţii 
colective şi Departamentului operaţiuni de piaţă.

 
PREŞEDINTELE
COMISIEI NAŢIONALE
A VALORILOR MOBILIARE Ion ROBU

 
Chişinău, 14 martie 2006.
Nr.15/2.
 

https://moldlex.md/lexact/38593
https://moldlex.md/lexact/37881
https://moldlex.md/lexact/37881

